MEMO-CMAAFSC - 222020
Código de validação: CCD5DE490A

São Luís, 23 de março de 2020.

INFORMATIVO CMAAFSC

Ao Excelentíssimo Senhor
Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.
São Luís - MA

Assunto: Funcionamento da Unidade de Monitoramento Carcerário (UMF) no período de
23/03 a 30/04/2020.

Senhor Presidente,

Informamos que esta Unidade de Monitoramento Carcerário (UMF), como medida de

prevenção ao Coronavírus (COVID-19), e em conformidade com a Resolução 313, do Conselho

Nacional de Justiça, e com as Portarias – Conjuntas 14/2020 e 16/2020, publicadas pelo

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, estabelece que, no período de 23/03 a 30/04/2020,

haverá:
Suspensão do trabalho presencial;1.
Suspensão do atendimento presencial ao público externo:2.

Informações podem ser prestadas por meio eletrônico (coord_umf@tjma.jus.br), Portal
da UMF (http://site.tjma.jus.br/umf),  sistema SisUMF
(https://sistemas.tjma.jus.br/umf/FormularioEletronicoAction.prePaginaInicial.mtw),
telefônico (3232- 5776/ 3232-5648/ 3232-3886) ou aplicativo Whatsapp (98
98880-4778);

Trabalho remoto para os servidores lotados nesta Coordenadoria, com rodízio, conforme3.
escala de sobreaviso, possibilitando eventual atendimento presencial.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MONITOR., ACOMP., APERFE., E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

_

MEMO-CMAAFSC - 222020 / Código: CCD5DE490A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

mailto:coord_umf@tjma.jus.br
http://site.tjma.jus.br/umf
https://sistemas.tjma.jus.br/umf/FormularioEletronicoAction.prePaginaInicial.mtw
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Coordenador- Geral de Monitoramento, Acompanhamento, Aperfeiçoamento e Fiscalização do

Sistema Carcerário
Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/03/2020 11:43 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MONITOR., ACOMP., APERFE., E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

_

MEMO-CMAAFSC - 222020 / Código: CCD5DE490A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php